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Abstrakt

Hlavní téma práce spočívá v nalezení způsobu, jak vytvořit window funkce
v procedurálním jazyce PL/pgSQL, který je součástí databázového systému
PostgreSQL. Nejdříve je představen koncept agregačních a window funkcí do-
plněný o jejich rozdíly a společné vlastnosti. Ve zdrojových kódech procedurál-
ního jazyku se jsou identifikovány části, pomocí kterých se obecně funkce zpra-
covávají. Znalosti interních mechanismů je následně využito při tvorbě roz-
hraní umožňující operace s window funkcemi. Využívá se zde spojení několika
již existujících vzorů, které ve výsledku umožní předání objektu obsahujícího
potřebné informace na místa, kde se window funkce vytváří. Pro práci s tímto
objektem je připravena sada funkcí sloužící jako prostředník mezi interpretem
jazyku PL/pgSQL a tělem vlastní window funkce. V závěrečné části práce se
porovná rychlost zpracování dotazu funkce v jazyce PL/pgSQL s ostatními
existujícími možnostmi, jak lze v systému PostgreSQL window funkci vytvo-
řit. Více než dvojnásobná rychlost zpracování dotazu oproti „konkurenční“
variantě indikuje nejen splnění jednoho z hlavních cílů, ale i konkurenceschop-
nost rozhraní. Pozitivní výsledky testů ukazují, že by mělo smysl rozhraní
realizovat, neboť by bylo v praxi použitelné.

Klíčová slova implementace rozhraní, window funkce, PL/pgSQL,
PostgreSQL, procedurální jazyk, porovnání rychlostí zpracování dotazu
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Abstract

The main topic of this thesis can be considered as finding the way, how to
create window functions in the procedural language PL/pgSQL, which is part
of the database system PostgreSQL. Firstly, aggregate and window functions
are described with their differences and common characteristics included. Sec-
ondly, key parts of the procedural language, responsible for function processing
in general, are identified. The system knowledge allows the author to create in-
terface managing window functions. Combination of several existing patterns
provides access from the PL/pgSQL function body to the object, which bears
necessary information. Set of functions, used as an intermediary between the
PL/pgSQL interpreter and a window function body, is prepared to operate
with the mentioned object. Lastly, interface creation is described along with
performance comparison of custom window function based on SQL query with
other existing possibilities of creating window function in PostgreSQL. More
than twice faster query processing against ”rival” option indicates a fulfilment
of the thesis’ goal. Moreover, a competitiveness of the interface was achieved.
Promising test results imply the usability of possible interface.

Keywords interface implementation, window functions, PL/pgSQL,
PostgreSQL, procedural language, query performance comparison
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Úvod

Relační databázový systém PostgreSQL získal za řadu let své existence mnoho
věrných uživatelů. Veřejně dostupné zdrojové kódy, vytvořené odborníky ve
svém oboru v jazyce C, mají bezesporu mnoho kladných i negativních strá-
nek. Jako každý moderní databázový systém nabízí i PostgreSQL možnost
pracovat s několika procedurálními jazyky. V této práci bude blíže představen
procedurální jazyk PL/pgSQL.

Většina databázových systémů umožňuje uživateli provádět nad databází
SQL dotazy obsahující agregační funkce. PostgreSQL není výjimkou. Ana-
lytické funkce představují do jisté míry alternativu k agregačním funkcím.
V PostgreSQL jsou rovněž podporovány. V případě použití analytických funkcí
je k dispozici rozhraní napsané v jazyce C (zkráceně bude označováno jako
C API). Z jiných variant lze použít JavaScript rozhraní, zapouzdřující funkce
ze C API, napsané v rámci důvěryhodného 1 procedurálního jazyku PL/v8.

Implementovat vlastní window 2 funkce ve vysokoúrovňovém procedurál-
ním jazyku PL/pgSQL nelze, neboť není zpřístupněno interní API, na kterém
jsou window funkce postavené. Agregační funkce je možné vytvořit v rámci
PostgreSQL i v PL/pgSQL. Najde-li se řešení, jak zpřístupnit window funkce
v PL/pgSQL, využijí jej noví i stávající uživatelé PostgreSQL, pokud si budou
chtít napsat vlastní window funkci přímo v PL/pgSQL, protože při implemen-
taci pomocí C API nelze definici funkce umístit do SQL skriptu. Je totiž nutné
připojit soubor v jazyce C s definicí funkce.

Přesné téma práce si autor nezvolil sám, ale kvůli předchozím akademic-
kým i praktickým zkušenostem hledal v databázově orientované oblasti. Před-
chozí zkušenost se systémem PostgreSQL se skládala pouze z pár hodin během
výuky na vysoké škole. Je nutné podoktnout, že práce neslouží jako ofici-
ální rozšíření systému PostgreSQL, ale pouze zkoumá nové nevyužité mož-
nosti, které do oficiální verze mohou být následně přidány. Aby čtenář získal

1Běžný uživatel (práva) v něm může vytvářet funkce či procedury (trusted language)
2Označení analytická funkce je ekvivalentní, ale v rámci práce autor preferuje window
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Úvod

potřebnou znalost o tom, čeho se práce týká, v teoretické části se nejprve
seznámí s agregačními a window funkcemi. Bez jejich vzájemného propojení
by nebylo možné splnit jeden z úkolů v praktické části. Po popisu a porov-
nání zmíněných funkcí následuje stručný úvod do struktury zdrojových kódů
PostgreSQL. Aby bylo možné vytvořit nové rozhraní pro window funkce, je
nutné vědět, jak pracují interní mechanismy v PL/pgSQL, jak je funkce
v tomto jazyce zpracována, a jakou část práce vykonávají jednotlivé kom-
ponenty. Jelikož již existují způsoby, jak window funkci v rámci PostgreSQL
systému vytvořit, jsou tyto možnosti představeny včetně ukázek funkcí pomocí
těchto technologií vytvořených.

Praktická část práce začíná popisem kroků a úprav, které byly třeba vyko-
nat, aby bylo možné předat objekt obsahující potřebná data do těla
PL/pgSQL funkce. Aby rozhraní fungovalo stejně jako je tomu v jazyce C, bylo
potřeba vytvořit sadu pomocných funkcí, které slouží jako prostředník mezi
interpretem PL/pgSQL a tělem funkce. Následně se vytvoří vlastní window
funkce využívající nové PL/pgSQL rozhraní, otestuje se, že funguje správně,
a následně proběhne testování všech možností, jak vytvořit window funkci
v systému PostgreSQL (ve smyslu rychlosti zpracování dotazu nad stejnou
vstupní množinou). Získané hodnoty se porovnají, aby byl představen výsle-
dek, jak si nové řešení vede oproti ostatním. Na závěr je z naměřených dat
vyvozena konkurenceschopnost nového řešení.

2

Cíle práce

I když je teoretická část důležitou součástí práce, nemá jasně měřitelný cíl po-
mocí SMART metodiky (používá se v projektovém řízení ke stanovení cílů).
Bez definování pojmů a objasnění vnitřních principů v systému PostgreSQL
by nebylo možné splnit cíle praktické části. Mezi klíčové prvky teoretické části
patří vytvoření window funkce, zpracování funkce komponentami v PL/pgSQL
a zmapování existujících způsobů, jak vytvořit window funkci v PostgreSQL.
Jedná se o nutný úvod před hodnotitelnými výkony. Praktická část práce
obsahuje tři cíle. Prvním cílem je implementovat funkční rozhraní pro práci
s window funkcemi pomocí PL/pgSQL. Mělo by umožňovat ekvivalentní ře-
šení problémů, jako je tomu u C API. Druhý cíl bude splněn, pokud window
funkce, napsaná v procedurálním jazyce PL/pgSQL, bude vracet stejný vý-
sledek jako její vestavěný funkční ekvivalent. Splnění třetího cíle lze definovat
jako dosažení stejných či lepších výsledků v testování nově vzniklého rozhraní
s existujícím „konkurenčním“ řešením (být lepší, než C API se jeví jako vysoce
nepravděpodobné). Z textu je patrná jasná návaznost a závislost jednotlivých
cílů, proto bez úspěšného zvládnutí předchozího nelze zvládnout následný cíl.
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Kapitola 1
Agregační a window funkce

Nejen kvůli názvu práce se dá předpokládat, že se primárně shrnou window
funkce (používá se také označení analytické, ale v textu bude preferováno
označení window). Jelikož se v praktické části používají i agregační funkce,
je vhodné popsat i jejich činnost. Za společný prvek těchto funkcí lze označit
sumarizaci a sdružení dat. Následující řádky přiblíží to, jak obě funkce použít,
vytvořit a čím se liší [1].

1.1 Agregační funkce
Přes rozmanité spektrum použití mají agregační funkce společné sdružení
řádků do skupin na základě definované logiky, kdy se následně hodnota spo-

[…]

PL/pgSQL rozhraní. Nejprve rozpozná, zda je nutné počítat výsledek, či zda
již byl vypočítán. V případě absence výsledku se získá počet řádků v aktuální
partition, sečtou se postupně hodnoty uložené ve funkčních argumentech a po
vydělení se získá výsledek, který je následně uložen pro následné použití.

CREATE FUNCTION my_plv8_avg(value numeric)
RETURNS float AS $$
var winobj = plv8.get_window_object();
var context = winobj.get_partition_local() || {};
var tmp_sum = 0;
if (!context.sum) {

var partition_count = winobj.get_partition_row_count();
for (var i = 0; i < partition_count; i++) {

tmp_sum += winobj.get_func_arg_in_partition(0, i,
winobj.SEEK_HEAD, false);

}
context.sum = tmp_sum / partition_count;
winobj.set_partition_local(context);

}
return context.sum;
$$ LANGUAGE plv8 window;

Výpis kódu 5.5: Window funkce využívající PL/v8 rozhraní

Testovaná funkce - vlastní window funkce (PL/v8 rozhraní)
Test Řádků 1.000 [ms] Řádků 100.000 [ms] Řádků 1.000.000 [ms]

1 10,1 1.121 10.094
2 11,4 1.108 10.117
3 11,2 1.085 10.065
4 9,7 1.107 9.985
5 9,3 1.089 9.954
6 9,2 1.092 9.908
7 9,0 1.095 9.948
8 9,1 1.082 9.980
9 9,8 1.085 9.920
10 9,6 1.079 9.937

Tabulka 5.3: Výsledky testování - vlastní window funkce (PL/v8)
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5. Testování

5.2.3 Funkce využívající PL/pgSQL rozhraní
Jako poslední se testoval „vyzyvatel“ v podobě funkce využívající PL/pgSQL
rozhraní. Aby byl splněn druhý cíl praktické části práce, bylo nutné dosáhnout
minimálně stejných časů, jako u window funkce využívající PLV8 rozhraní. De-
finici použité window funkce je možné vidět v podkapitole PL/pgSQL window
funkce.

Testovaná funkce - vlastní window funkce (PL/pgSQL rozhraní)
Test Řádků 1.000 [ms] Řádků 100.000 [ms] Řádků 1.000.000 [ms]

1 5,7 430 4.545
2 4,2 410 4.642
3 4,3 418 4.609
4 4,2 415 4.546
5 4,3 410 4.544
6 4,2 420 4.514
7 4,3 416 4.499
8 4,6 408 4.530
9 4,2 410 4.620
10 4,3 420 4.498

Tabulka 5.4: Výsledky testování - vlastní window funkce (PL/pgSQL)

5.2.4 Shrnutí výsledků
Výsledky testu splnily očekávání. Nejrychlejší byla vestavěná agregační funkce,
kterou těsně stíhala vlastní agregační funkce. Nově vytvořené API bylo při-
bližně dvakrát pomalejší než vestavěná agregační funkce, ale drtivě předstihlo
již existující PLV8 analytickou funkci, která zaostala o další více než dvojná-
sobný čas.

Průměrné hodnoty

Technologie Řádků 1.000 Řádků 100.000 Řádků 1.000.000

C API 1,8 ms 173 ms 1.925 ms
C API 2 1,8 ms 176 ms 1.959 ms
PL/v8 9,7 ms 1.094 ms 9.991 ms

PL/pgSQL 4,4 ms 416 ms 4.555 ms

Tabulka 5.5: Celkové výsledky testování - průměrné hodnoty
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Závěr a zhodnocení výsledků

Pro naplnění prvního cíle praktické části bylo nutné nastudovat vnitřní struk-
turu a identifikovat místa, jejichž modifikace zpřístupnila zpracování window
funkcí. Modifikování interpretu PL/pgSQL umožnilo předat odkaz na window
objekt funkci volané z těla PL/pgSQL funkce. Interním funkcím, které byly
zpřístupněny pro volání z SQL prostředí, bylo poté možno předat zmíněný
objekt. Po této skutečnosti bylo možné provádět funkce přistupující k vnitřní
paměti window funkce či vracející pozici v rámci partition.

Až na výjimky lze vytvořit jakoukoliv window funkci z předpřipravených
funkcí a při doplnění drobných funkcionalit do důležitého souboru by mělo
být možné splnit jakýkoliv požadavek potencionálního zákazníka, který po
vývojáři bude požadovat vlastní analytickou funkci využívající PL/pgSQL.
Existence vlastní funkce, jejíž funkčnost zajišťuje nově vytvořené rozhraní,
podporuje splnění prvního vytyčeného cíle praktické části. Jediný větší ne-
dostatek se nachází v tom, že pokud je nutné používat ve funkci specifickou
strukturu, musí být deklarace této struktury doplněna do souboru, kde se
nacházejí ostatní funkce dohromady tvořící rozhraní. Pro účely práce byl je-
den druh struktury vytvořen, ale obecné řešení nebylo nalezeno. Po splnění,
až na drobné výhrady, prvního praktického cíle se mohlo začít s testováním.
V sérii testů bylo ověřeno, že window funkce vytvořená v PL/pgSQL má stejné
výstupy jako předdefinovaná funkce. Při testu rychlosti zpracování požadavku
v testovací tabulce dosáhla vytvořená vlastní window funkce vytoužených vý-
sledků. V porovnání s funkcí vytvořenou v jiném jazyce (PLV8), jehož imple-
mentace window funkcí se považuje za jedinou další oficiálně podporovanou
možnost kromě tradičního řešení, se dosáhlo dokonce více než dvakrát rych-
lejšího průměrného času ve všech kategoriích testování.

Vzhledem k funkčnímu řešení splňující základní potřeby při tvorbě analy-
tické funkce a příznivému času dosaženého v testech nezbývá než konstatovat,
že nové rozhraní má smysl realizovat a v praxi je použitelné.
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Příloha A
