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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce beze zbytku splnila zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce je dobře strukturovaná a relativně dobře se čte, ačkoliv některá vyjádření jsou dost šroubovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor navrhl a implementoval vlastní API, které umožní volat window funkce v jazyku PlPGSQL a provedl měření efektivity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je měření, které dostatečně průkazně dokládá, že API PL/v8 pro window funkce je přibližně 2x pomalejší
než API vytvořené autorem práce pro jazyk PLPgSQL a tudíž má smysl se dotažením tohoto API do produkční podoby zabývat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vaše řešení je prakticky proof of concept. Jaké další kroky by měly následovat, pokud byste chtěl své rozšíření prosadit do
standardní distribuce PostgreSQL? Případně jaké jsou možnosti Vaše řešení distribuovat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bylo nutné nastudovat strukturu zdrjovových kódů PostgreSQL, což je velký projekt s velkým množstvím přispěvatelům.
Student tento úkol zvládl výborně, což je třeba ocenit. Implementace sama o sobě již nebyla tak komplikovaná. Na druhou
stranu bylo třeba rozmyslet, připravit a spustit testování. I tento úkol student zvládl výborně. V předloženém textu jsou
všechny kroky dobře popsané.
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